
 

 

COMUNE DI 

CABELLA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 44 

del  9 SETTEMBRE 2020 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

ASSEGNAZIONI AI COMUNI, DELLE REGIONI A STATUTO ORDINARIO, A 

STATUTO SPECIALE E DELLE PROVINCE AUTONOME, DI CONTRIBUTI DESTINATI 

ALLA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN 

MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 

 

 

 

L’anno duemilaventi addì diciotto del mese di agosto alle ore 11:56 in videoconferenza: 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Roberta DAGLIO X = 

2 Giancarlo RENATI X = 

3 Paola REPETTI X = 

  3 0 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr. ALESSANDRO CASAGRANDE con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, la dottoressa Roberta Daglio - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell’Interno del 14 gennaio 2020 concernente l’assegnazione ai comuni di contributi per l’anno 2020 ai 

sensi dell’art. 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, legge di bilancio 2020; 

 

ATTESO: 

- che l’Allegato 1 del sopra citato Decreto assegna ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 

abitanti un contributo pari a euro 50.000;  

- che il comune di Cabella Ligure risulta ricompreso nell’allegato 1, quale beneficiario di un contributo pari 

ad euro 50.000,00; 

-  che i comuni possono beneficiare del contributo con la realizzazione di una o più opere pubbliche in 

materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 

- che il contributo erogabile a ciascun Comune è pari alla spesa effettivamente sostenuta dallo stesso e 

comunque non superiore all’importo stabilito nel decreto di assegnazione.  

- che i comuni beneficiari di tali contributi sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 

settembre 2020 e, nel caso di mancato rispetto del termine di inizio dell’esecuzione dei lavori per l’intero 

contributo o di parziale utilizzo del contributo, il medesimo contributo è revocato, in tutto o in parte; 

- che ai fini dell’erogazione della prima quota del contributo, i Comuni, per attestare l’avvenuto inizio 

dell’esecuzione dei lavori, devono trasmettere, in relazione a ciascuna delle opere interessate, le 

informazioni riguardanti il progetto (CUP, CIG, data inizio lavori, data prevista di fine, importo dei lavori 

come da quadro economico):  

VISTE le direttive del Sindaco e dell’Amministrazione comunale che hanno individuato nel 

completamento nell’ efficientamento energetico degli impianti di illuminazione pubblica gli immobili su cui 

destinare il finanziamento di cui sopra; 

CONSIDERATO che non sussistono, all’interno dell’Ente, delle figure atte ad espletare l’incarico 

professionale sopracitato, si è proceduto ad affidare all’Ing. Matteo Massiglio, con studio in Tortona, Largo 

Borgarelli nr 40, la progettazione in oggetto, a seguito di presentazione di offerta economica di € 4.000,00 

esclusi IVA ed oneri previdenziali (prot.1908-VI-5 del 04/09/20) 

 

VISTO il progetto definitivo/esecutivo relativo a “Lavori di efficientamento energetico illuminazione 

pubblica nel Territorio comunale” (CUP E73G20000330001) redatto dell’ing. Matteo Massiglio, protocollato 

in data 21 /10/ 19 (2324 -VI-5) composto dai seguenti elaborati: 

 

 



VISTI gli articoli 156e 158 del decreto legislativo 18agosto 2000, n. 267, concernenti il criterio di 

riferimento alla popolazione residente per l'attribuzione dei contributi erariali e l'obbligo di 

rendicontazione dei contributi straordinari assegnati agli enti locali; 

 

VISTO l'articolo 1, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 229 del 2011 che prevede l'obbligo 

per le amministrazioni pubbliche di detenere ed alimentare un sistema gestionale informatizzato 

contenente i dati necessari al monitoraggio della spesa per opere pubbliche ed interventi correlati; 

 

ATTESO che: 

- tra gli obiettivi dell’amministrazione Comunale rientra l’intervento relativo ai lavori di completamento 

dell’efficientamento energetico della pubblica illuminazione comunale a cui viene destinato il 

finanziamento di cui sopra; 

- lavori in oggetto, a seguito di presentazione di offerta economica di € 5.455,84 inclusa IVA ed oneri 

previdenziali (offerta del 29.05.2020 prot. 1216); 

 

DATO ATTO che l’intervento in esame comporta una spesa complessiva di € 50.000,00 così 

specificata nel quadro economico allegato alla presente deliberazione; 

 

VISTI gli attestati di verifica e di validazione inerenti il progetto e i lavori in questione, del 

08.09.2020, a firma del Responsabile dell’Area Tecnica; 

RITENUTO di poter procedere alla approvazione del progetto esecutivo “Lavori di efficientamento 

energetico illuminazione pubblica nel Territorio Comunale per l’anno 2020” stante la soluzione progettuale 

conforme agli indirizzi dell’Amministrazione; 

 

PRESO ATTO altresì che ai sensi della normativa vigente in materia di opere pubbliche occorre 

procedere alla nomina del RUP (responsabile unico procedimento opere pubbliche), individuata nella 

persona del Sig. Giuseppe Ing. Cerchia, Responsabile dell’Area Tecnica;   

 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, 

dai Responsabili dell'Area Tecnica e dell'Area Finanziaria, in ordine, rispettivamente alla regolarità tecnica 

e contabile della proposta di deliberazione; 

 

ATTESA la particolare urgenza data la ristrettezza dei termini per l’affidamento e avvio dei lavori in 

argomento; 

 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

2. DI APPROVARE il progetto DEFINITIVO-ESECUTIVO relativo alla realizzazione di “Lavori di efficientamento 

energetico illuminazione pubblica nel Territorio Comunale per l’anno 2020” redatto dal Ing. Matteo 

Massiglio, con studio in Tortona, Largo Borgarelli nr 40, che si compone degli elaborati specificati in 

narrativa; 

 

3. DI DARE ATTO che: 

- il progetto di cui sopra, comporta una spesa complessiva di euro 50.000,00, come specificata nel quadro 

economico allegato, che trova imputazione al Capitolo 20192 Cod. 08012 Bilancio 2019-2021, esercizio 

finanziario 2020;  

 

4. DI PRENDERE ATTO che la proposta e gli allegati di cui alla presente Deliberazione saranno pubblicati ai 

sensi dell'articolo 39 D.Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 

comunale; 

 

5 DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del 



procedimento è l’Ing. Giuseppe Cerchia in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

6. DI DICHIARARE, con successiva ed unanime votazione favorevole, stante la particolare urgenza per le 

motivazioni di cui in narrativa, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

cp0mma 4° D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Roberta Daglio 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Alessandro Casagrande 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 12 SETTEMBRE 2020 all’Albo Pretorio on-line 

nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  12 SETTEMBRE 2020 Il Segretario Comunale 

f.to Alessandro Casagrande 

 


